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SELITTEITÄ 

Voimajohdon ja johtoalueen osat  

Voimajohto käsittää teknisen rakenteen lisäksi voimajohdon alla olevan maa-alueen eli 
niin sanotun johtoalueen. Johtoalue on alue, johon hanketoimija on tyypillisesti lunasta-
nut rajoitetun käyttöoikeuden (käyttöoikeuden supistus). Johtoalueen muodostavat johto-
aukea ja sen molemmin puolin sijaitsevat reunavyöhykkeet. Rakennusrajoitusalue on 
tyypillisesti lunastusluvassa määritettyjen rakennusrajojen välinen alue, johon ei saa ra-
kentaa rakennuksia. Myös erilaisten rakenteiden sijoittamiseen tarvitaan voimajohdon 
omistajan lupa.  
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Pylväsala 

Voimajohtopylvään pylväsala ulottuu tyypillisesti kolmen metrin etäisyydelle maanpäälli-
sistä pylväsrakenteista. Alla on esitetty havainnekuvia pylvästyypeistä. Vasemmanpuo-
leisessa kuvassa on harustettu kaksijalkainen portaalipylväs ja oikeanpuoleisessa yksi-
jalkainen vapaasti seisova pylväs.   
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TIIVISTELMÄ 

Fingrid Oyj suunnittelee 2x110 kilovoltin voimajohdon uusimista Lahdesjärvi-Melo välillä. 
Fingrid Oyj on todennut nykyisen, ikääntyneen 110 kilovoltin voimajohdon edellyttävän 
kuntoperusteista uusimista sillä se jää siirtokapasiteetiltaan liian pieneksi, ja tarvitsee 
vahvistusta. Suunnitelma sisältää 110 kilovoltin voimajohdon tai 2x110 kilovoltin yhtey-
den rakentamisen vapaasti seisovien T-pylväiden tai harustettujen pylväiden varaan vä-
lillä Lahdesjärvi-Multisilta, 2x110 kilovoltin voimajohdon rakentamisen vapaasti seisovien 
T-pylväiden varaan Multisillassa sekä välillä Kaivannonsalmi ï Sotka, harustettujen pyl-
väiden varaan välillä Multisilta ï Kaivannonsalmi sekä yhteispylväsratkaisulla harustetuin 
pylväin tai vapaasti seisovin T-pylväin välillä Sotka - Melo. Johtoreitin pituus on noin 23 
kilometriä. Voimajohtoalueen leveys kasvaa osuudella Multisilta ï Kaivannonsalmi kuu-
della metrillä ja siirtyy pohjois- tai eteläsuunnassa noin 20 metriä. Voimajohtoalueen le-
veys kasvaa yhdeksällä metrillä osuudella Sotka ï Melo mikäli voimajohto uudistetaan 
harustetuin pylväin. Sijoittamalla voimajohdot yhteispylväisiin pystytään lieventämään 
hankkeen ympäristövaikutuksia, vähentämään sen vaatimaa maa-alaa ja vapauttamaan 
johtoaukealla sijaitsevaa peltopinta-alaa viljelykäyttöön.  

Ympäristöselvityksen yhteydessä toteutettiin maastotyöt 50 metriä johtoreitin keskilinjan 
molemmin puolin sekä laajemmalta alueelta voimajohdon laajenevalta osuudelta Multi-
silta ï Kaivannonsalmi. 

Ympäristöselvityksen on laatinut Ecobio Oy. Selvitys on laadittu perustuen saatavilla ole-
viin lähtötietoihin, lausuntoihin sekä maastokäynteihin. Maastokäyntien tarkoitus oli sel-
vittää alueen luontotyyppien esiintyminen sekä huomionarvoiset luontoarvot.  Kasvilli-
suus kartoitettiin ja tiedossa olevat tärkeät luontokohteet tarkastettiin. Käynneillä selvitet-
tiin myös liito-oravalle sopivat habitaatit sekä rakentamisen vaikutukset asumiseen, viih-
tyisyyteen ja maisemaan. Lisäksi Museoviraston arkeologiset kenttäpalvelut toteuttivat 
alueella arkeologisen maastoinventoinnin elokuussa 2023. 

Ympäristöselvityksen perusteella hankkeesta aiheutuu vähäisiä paikallisia ympäristövai-
kutuksia. Osa vaikutuksista on luonteeltaan väliaikaisia, kuten työkoneiden aiheuttama 
häiriö, osa pysyviä, kuten voimajohtoreitin sijainnin muutos Pirkkalan kunnan alueella 
sekä korkeammista pylväistä aiheutuva maiseman muuttuminen. Hankkeen ympäristö-
vaikutukset eivät merkittävästi eroa nykytilanteesta. Hankkeesta aiheutuvia vaikutuksia 
voidaan joko lieventää tai kokonaan estää toimenpiteiden hyvällä suunnittelulla. Ehdotuk-
set lieventämistoimenpiteiksi on esitetty tässä raportissa ja ehdotuksia tarkennetaan eril-
lisissä kohdekohtaisissa ohjeissa, jotka ohjaavat voimajohdon yleissuunnittelua, rakenta-
mista ja kunnossapitoa. Kohdekohtaisten ohjeiden tarkoitus on edesauttaa arvokohtei-
den säilyttämisessä. 
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1  HANKKEEN KUVAUS 

1.1  Hanke ja sen perusteet 

Fingrid Oyj suunnittelee noin 23 kilometriä pitkää 2x110 kilovoltin voimajohtoa Tampe-
reen Lahdesjärveltä Pirkkalan kautta Nokian Meloon. Suunnitteilla olevalla uudella 2x110 
kilovoltin voimajohdolla korvataan nykyinen 110 kilovoltin voimajohto Tampereen Lah-
desjärven ja Nokian Melon sähköasemien välillä (kuva 1).  

Uudella voimajohtoyhteydellä on tarkoitus korvata ikääntyneet voimajohdot Lahdesjärven 
ja Melon välillä sekä vahvistaa Tampereen alueen kantaverkon siirtokykyä. Nykyinen, 
pääosin puupylväsrakenteinen 110 kilovoltin voimajohto Multisillan ja Melon sähköase-
mien välillä on rakennettu vuonna 1954 ja edellyttää kuntoperusteista uusintaa. Myös 
Multisilta-Lahdesjärvi voimajohto-osuus koostuu osittain vuonna 1954 rakennetusta 
puupylväsrakenteisesta voimajohdosta. Voimajohdon uusimisella voidaan kasvattaa 
koko voimajohdon siirtokapasiteettia, mahdollistaa tuotanto- ja kulutushankkeiden pa-
remman liitettävyyden kantaverkkoon sekä ylläpitää hyvää käyttövarmuutta. Uusi voima-
johtoyhteys Lahdesjärvestä Meloon vahvistaa Tampereen verkkoa ja mahdollistaa alu-
een fossiilisen energiantuotannon korvaamisen päästöttömästi tuotetulla sähköllä, joka 
samalla tukee Suomen hiilineutraaliustavoitteita. 

 

Kuva 1. Lahdesjärvi-Melo voimajohdon sijainti sekä voimajohto-osuudet (Lähde: Fingrid, 
Taustakartta: Maanmittauslaitos). 

1.2  Hankkeen aikataulu 

Hankkeen ympäristöselvitys maastoselvityksineen tehdään vuoden 2023 aikana, jonka 
jälkeen hanke etenee voimajohdon yleissuunnitteluun. Alustavan aikataulun mukaan voi-
majohdon rakentamisen arvioidaan valmistuvan vuoteen 2029 mennessä.  
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1.3  Hankkeen tekniset ratkaisut 

Hanke käsittää Fingridin 23 kilometriä pitkän 110 kilovoltin voimajohdon uusimisen Tam-
pereen Lahdesjärveltä Pirkkalan kautta Nokian Meloon kulkevalla osalla. Nykyinen voi-
majohto korvataan 2x110 kilovoltin voimajohdolla Multisillan ja Melon sähköasemien vä-
lillä (kuva 1, osuudet B-F), lisäksi hankkeen yhteydessä uusitaan Multisillan ja Tampe-
reen Lahdesjärven väliltä noin 3 kilometriä pitkä voimajohto-osuus yhden tai kahden vir-
tapiirin 110 kilovoltin voimajohdolla (kuva 1, osuus A-B). Toteutus on riippuvainen alue-
verkon sähkönsiirron kehityksestä ja valittavasta tekniikasta. Voimajohto rakennetaan 
pääosin nykyisen voimajohdon paikalle siten, että johtoalueen leveys säilyy lähtökohtai-
sesti ennallaan, lukuun ottamatta osuutta C-D. 

Pylväsväli pysyy suunnilleen nykyisellään, mutta pylväspaikat vaihtuvat.  

Rakennusrajoitusalue ulottuu johtoalueen ulkoreunaan nykyisen ohjeistuksen mukaisesti. 
Mahdolliset nykyiset rakennukset voivat jäädä voimajohdon reunavyöhykkeelle, mutta 
uusia rakennuksia ei rakennusrajoitusalueelle voida rakentaa. 

Osiolla A-B on suunnitteilla kaksi vaihtoehtoista ratkaisua, jossa uusittava voimajohto ra-
kennettaan 2x110 kilovoltin voimajohtona vapaasti seisoviin yhteispylväisiin tai yhtenä 
110 kilovoltin voimajohtona harustetuin pylväin (kuva 2). 2x110 kilovoltin voimajohdolla 
mahdollistetaan alueverkon kehitystarpeiden toteutuminen ja lopullinen toteutustapa riip-
puu näistä kehitystarpeista. Molemmat toteutusvaihtoehdot huomioidaan tämän ympäris-
töselvityksen vaikutusten arvioinnissa. 

 

 

Kuva 2. Osuuden A-B voimajohtoalueen poikkileikkauskuva. Kuvissa on esitetty voima-
johdon kaksi eri toteutusvaihtoehtoa. Toteutus on riippuvainen jakeluverkon sähkönsiir-
ron kehityksestä ja valittavasta tekniikasta. 

 
Osuudella Multisilta-Kaivannonsalmenkanava (C-D) uusittava voimajohto sijoitetaan osit-
tain olemassa olevaan maastokäytävään siten, että toiselta puolelta nykyinen voimajoh-
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tokäytävä kapenee 20 metriä ja toiselta puolelta levenee 26 metriä (kuva 3). Voimajohto-
alue levenee tällä osuudella kokonaisuudessaan kuusi metriä. Voimajohdon tarkempi si-
joittuminen nykyisen maastokäytävän suhteen tarkentuu ympäristöselvityksen tulosten 
perusteella. Maastokäytävän levennys toteutetaan välillä siten, että aiheutuvat ympäris-
tövaikutukset ovat kokonaisuudessaan mahdollisimman vähäiset.  

 

Kuva 3. Osuuden C-D voimajohtoalueen poikkileikkauskuva. Johtoalueen siirtymissuunta 
on vielä avoinna. 

Osiolla E-F tarkastellaan kahta vaihtoehtoa: johto sijoittuu nykyisen paikalle vapaasti sei-
sovin t-pylväin siten, että johtoalueen leveys säilyy ennallaan, tai maakuntamuseon eh-
dotuksen mukaisesti käytetään matalampaa pylväsratkaisua, jossa johtoalue levenisi ny-
kyisestä 9 metriä (kuva 4). 
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Kuva 4. Osuuden E-F voimajohtoalueen poikkileikkauskuva. Kuvissa on esitetty voima-
johdon kaksi eri toteutusvaihtoehtoa.  

Muilla osuuksilla (B-C, D-E) uusittava voimajohto sijoitetaan nykyisen voimajohdon pai-
kalle, eikä johtoaluetta ole tarpeen leventää (kuva 5). Uusittava voimajohto rakennetaan 
vapaasti seisovien yhteispylväiden varaan. Vapaasti seisova pylväsvaihtoehto on noin 10 
metriä nykyisiä pylväitä korkeampi, mutta mahdollistaa johtoalueen leveyden säilymisen 
ennallaan. 

 

 

Kuva 5. Osuuksien B-C ja D-E voimajohtoalueen poikkileikkauskuva. 
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Voimajohtohankkeen toteuttamatta jättäminen ei ole vaihtoehto, koska sähkönsiirron tar-
vetta ei voida tulevaisuudessa hoitaa ilman haitallisia siirtokapasiteettirajoituksia tai vaa-
rantamatta käyttövarmuutta. 

Alemmilla jännitetasoilla maakaapeleiden käyttö on lisääntynyt. Kantaverkon ja tässä 
hankkeessa 2x110 kilovoltin voimajohdon maakaapelointi ole teknistaloudellisesti toteut-
tamiskelpoinen vaihtoehto. Keskeisin syy kiteytyy käytössä olevaan teknologiaan, joka ei 
vastaa tähän tarpeeseen. Maakaapelin käyttövarmuuteen ja teknisiin ominaisuuksiin liit-
tyy riskejä ja epävarmuuksia, joita avojohtoja käytettäessä ei ole. Maakaapelin haittateki-
jöiksi on tunnistettu mahdollisten vikojen pitkä kesto, mikä vaikuttaisi kantaverkon käyttö-
varmuuteen.  

Myöskään lyhyitä maakaapeliosuuksia avojohtojen seassa ei nähdä realistisina vaihtoeh-
toina, sillä yhdistettyjä kaapeli- ja avojohto-osuuksia käsittävä kantaverkon osa ei ole tek-
nisesti käyttökelpoinen muun muassa suojausongelmien takia. Lyhyetkin kaapeliosuudet 
rajoittaisivat merkittävästi siirtokykyä ja aiheuttaisivat pitkäkestoisen vian riskin siirtoyh-
teyteen ja tässä tapauksessa Tampereen alueen sähkönsaantiin.  

Lisäksi maakaapelin käyttöikä on avojohtoa lyhyempi ja maakaapelin ympäristövaikutuk-
set on arvioitu avojohtoa merkittävämmiksi mittavan kaapelikaivannon ja asennusalueen 
takia. 

Edellä mainittujen syiden vuoksi maakaapelivaihtoehtoa ei ole käsitelty tässä ympäris-
töselvityksessä. 
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2  YMPÄRISTÖSELVITYKSEN SISÄLTÖ JA MENETELMÄT 

Tässä ympäristöselvityksessä kuvataan alueen ympäristön nykytila ja selvitetään johdon 
uusimisesta seuraavat ympäristövaikutukset. Ympäristöselvityksessä esitetään myös toi-
menpiteitä haitallisten vaikutusten vähentämiseksi ja lieventämiseksi. Tulosten perus-
teella voimajohdon alueella sijaitsevista huomionarvoisista kohteista laaditaan kohdekoh-
taiset ohjeistukset niiden arvojen säilyttämiseksi. 

Ympäristöselvityksen on laatinut Ecobio Oy. Selvitys on laadittu perustuen saatavilla ole-
viin lähtötietoihin, lausuntoihin sekä maastokäynteihin. Selvityksen lähtöaineistoiksi pyy-
dettiin alueen laji- ja pesähavainnot Luonnontieteellisen keskusmuseon ylläpitämästä 
laji.fi-portaalista. Pirkanmaan maakuntamuseolta pyydettiin lausunto johtoalueen leventä-
misen vaikutuksista sekä arkeologisen inventoinnin tarpeesta. Arkeologisen inventoinnin 
toteutti Museovirasto. Inventointi pohjautuu aiempiin tutkimusraportteihin, historiallisen 
ajan karttamateriaaleihin, muinaisjäännösrekisterin tietoihin sekä 10.ï11.8. ja 18.8.2023 
alueella suoritettuihin maastokäynteihin. Metsäkeskuksen luonnon monimuotoisuuskoh-
teet sekä ajantasaiset suojelualuetiedot hankittiin avoimista paikkatietopalveluista.  

Selvityksen laadinnan kannalta keskeiset lähtöaineistot:  

- Uhanalaisten lajien ja direktiivilajien esiintymistiedot, Luonnontieteellisen keskusmu-

seon Laji.fi- portaali  

- Petolintujen pesä- ja rengastustiedot, Luonnontieteellisen keskusmuseon Laji.fi- por-

taali  

- Vieraslajien havaintotiedot, Luonnontieteellisen keskusmuseon Laji.fi-portaali  

- Multisilta-Melo 110 kV voimajohdon liito-oravaselvitys, FCG  

- Liito-oravaselvitysten havaintotiedot, Tampereen kaupunki ja Nokian kaupunki 

- Pirkanmaan uhanalaiset lajit ja luontotyypit, Suomen ympäristökeskuksen selvitysra-

portti sekä paikkatietoaineisto 

- Lahdesjärvi-Melo johtoreitin arkeologinen inventointi 2023, Museovirasto 

- Muinaisjäännösrekisteri, Museovirasto  

- Suojellut alueet, Suomen ympäristökeskuksen avoin paikkatietoaineisto  

- Metsälain 10 §:n mukaiset metsäkuviot, Metsäkeskuksen avoin paikkatietoaineisto  

- Maastotietokanta, Taustakartta-aineistot, Maanmittauslaitoksen avoin paikkatietoai-

neisto  

- Maaperä ja kallioperä, Geologian tutkimuskeskuksen avoin paikkatietoaineisto  

- Kaavoitus, Tampereen kaupunki, Pirkkalan kunta, Nokian kaupunki sekä Pirkanmaan 
maakuntaliitto 

Liito-oravaselvitys toteutettiin alueella kolmena maastotyöpäivänä 9.ï11.5.2023. Selvi-
tysalue oli 50 metriä voimajohdon keskilinjasta molemmin puolin voimajohdon osuuksilla 
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A-C ja D-F ja 70 metriä osuudella C-D, jolla uusi voimajohto rakennetaan nykyisen voi-
majohdon etelä- tai pohjoispuolelle. Ennakkomateriaalin perusteella alueelta valittiin liito-
oravalle potentiaalisesti soveltuvia elinympäristöjä, joilta selvitettiin liito-oravan esiinty-
mistä. Elinympäristöiltä etsittiin liito-oravan ulostetta puiden tai puuryhmien alta ja tunnis-
tettiin mahdollisia liito-oravalle sopivia kolopuita ja risupesiä, syönti- ja levähdysalueita 
sekä kulkuyhteyksiä. Elinympäristöjen soveltuvuus liito-oravalle arvioitiin maastossa. 

Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitys toteutettiin 26ï27.7., 1.8., 7.ï10.8., 16.ï18.8. sekä 
29.8.2023. Maastokäynnin selvitysalueen rajaus oli sama kuin liito-oravaselvityksessä. 
Maastokäynnillä tarkasteltiin alueen kasvillisuutta sekä kartoitettiin selvitysalueelle sijoit-
tuvat tärkeät elinympäristöt ja huomionarvoiset luontokohteet. Tällaisia kohteita ovat: 

- Metsälain 10 §:n mukaiset suojeltavat erityisen tärkeät elinympäristöt  

- Luonnonsuojelulain 29 §:n mukaiset suojeltavat luontotyypit  

- Vesilain 11 §:n mukaiset suojeltavat vesiluontotyypit  

- Luontodirektiivin liitteen IV lajeille, luonnonsuojelulain mukaisille erityisesti suojelta-

ville tai uhanalaisille eliölajeille tärkeät tai mahdolliset esiintymisalueet  

- Muut mahdolliset luonnonsuojelullisesti arvokkaat kohteet 

Maastokäynneillä havainnoitiin myös muiden huomionarvoisten lajien sekä vieraslajien 
esiintymistä johtoalueella tai sen välittömässä läheisyydessä. Maastokäynneillä tarkastel-
tiin lisäksi hankkeen vaikutuksia ihmisten elinoloihin ja virkistysmahdollisuuksiin sekä ha-
vainnoitiin johtoalueen leventämisen maisemavaikutuksia. 

 

3  MAANKÄYTTÖ JA KAAVOITUS 

3.1  Maakuntakaava 

Voimajohto sijoittuu Pirkanmaan maakuntaan. Alueella on voimassa Pirkanmaa 2040-
kaava, joka kattaa kaikki maankäytön keskeiset teemat. Pirkanmaa 2040-kaava on tullut 
voimaan 29.5.2017. 

Lahdesjärvi-Melo voimajohto on merkitty Pirkanmaan maakuntakaavaan olemassa ole-
vana voimalinjana (kuva 6). Maankäytöltään voimajohto sijaitsee kaavaluokitusten mu-
kaan joukkoliikennevyöhykkeen vaikutuksessa oleviksi työpaikka-alueiksi, palveluiden 
alueiksi, ja taajamatoimintojen alueiksi merkityillä alueilla.  Pääosin johto sijaitsee kuiten-
kin maa- ja metsätalousvaltaisilla alueilla. Luodon, Sikojoen ja Leppäperkon alueella 
johto sijaitsee suojelualueella tai sen välittömässä läheisyydessä ja Melon sähköaseman 
ja kellukkavuoren alueilla maakunnallisesti arvokkaalla maisema-alueella. Muita merkittä-
viä maakuntakaavaan merkittyjä aluerajauksia ovat Tampere-Pirkkalan lentoaseman 
alue, jota johto halkoo lyhyeltä matkalta Kulmalassa kentän pohjoispuolella. Keskisenkul-
man ja Kaitalankulman alueella maakuntakaavaan on merkitty myös ulkoilureitti. Ulkoilu-
reittejä on käsitelty tarkemmin virkistyskäyttöä koskevassa kappaleessa 6.2. Kaavan 
suunnittelumääräys ulkoilureitin osalta on seuraava; suunnittelussa on turvattava ulkoilu-
reitin toteuttamisedellytykset osana maakunnallisesti ja seudullisesti toimivaa reitistöä. 
Suunnittelussa tulee kiinnittää huomiota luonnonarvojen säilymiseen suuntaamalla reitit 
kulutusta kestäville alueille.  
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Kuva 6. Ote Pirkanmaan maakuntakaavasta 2040. Johtoreitti on korostettu kuvaan viole-
tilla katkoviivalla. 

 

3.2  Yleis- ja asemakaavat 

Voimajohto sijoittuu Tampereen kaupunkiin, Pirkkalan kuntaan ja Nokian kaupunkiin. 
Selvitysalueella on voimassa Pirkanmaan maakuntakaava, Tampereen kaupungin yleis-
kaava, Pirkkalan kunnan ja Nokian kaupungin osayleiskaavat sekä Tampereen ja Nokian 
kaupunkien ja Pirkkalan kunnan asemakaavat.  

Tampereen kaupungin yleiskaava 

Tampereen kantakaupungin yleiskaavayhdistelmän muodostaa kolme voimassa olevaa 
yleiskaavaa; Kantakaupungin vaiheyleiskaava, Kantakaupungin yleiskaava 2040 ja Kes-
kustan strateginen osayleiskaava. Voimajohto sijoittuu Tampereen yleiskaavan 2040 alu-
eelle noin puolentoista kilometrin matkalta. Yleiskaava 2040 on kuulutettu voimaan 
20.1.2020. 

Voimajohtoa ei ole merkitty kaavaan. Kaavassa alue, johon voimajohto sijoittuu, koostuu 
asumisen alueesta, työpaikkojen ja elinkeinojen alueista, keskuspuistoverkostosta ja pal-
veluiden/työpaikkojen sekoittuneesta alueesta (kuva 7). Peltolanlammin eteläpuolella 
johto sijoittuu lyhyeltä osuudelta luonnonsuojelualueeksi merkitylle kohteelle (tummanvih-
reä aluerajaus). Kaavamääräyksen mukaan alueen suunnittelussa on varmistettava, että 
suojeluarvot eivät vaarannu tai heikenny. Luonnonsuojelualueen tarkempi rajaus ja suo-
jelun perusteet määritellään luonnonsuojelulain mukaisella rajaus- tai perustamispäätök-
sellä.  
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Kuva 7. Ote Tampereen kaupungin yleiskaavasta. Johtoreitti on korostettu kuvaan viole-
tilla katkoviivalla. (Lähde: Tampereen kaupunki)
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Pirkkalan kunnan osayleiskaava 

Pirkkalassa voimajohto sijoittuu rantojen käytön osayleiskaavan alueelle noin kahden ki-
lometrin matkalta (kuva 8). Kaava-alueella voimajohto sijoittuu pääasiassa maa- ja met-
sätalousvaltaiselle alueelle (keltainen M-merkintä). Kellukkavuoren alueella johto sivuaa 
luonnonsuojelualueeksi merkittyä kohdetta (sininen SL-merkintä). Kaava on tullut voi-
maan 23.6.1994. 

 
Kuva 8. Ote Pirkkalan rantojen käytön osayleiskaava. Johtoreitti on korostettu kuvaan 
violetilla katkoviivalla. (Lähde: Pirkkalan kunta) 

 

Nokian kaupungin rantaosayleiskaava 

Nokian kaupungin ranta-alueiden osayleiskaava on tullut voimaan 1.7.2004. Voimajohto 
sijoittuu sen alueelle noin kahden kilometrin matkalta Luodon Natura-alueen kohdalla 
(kuva 9). Kaavassa voimajohdon alueella on vaalean sininen merkintä (SL-1 luonnon-
suojelualue). Kaavamääräyksen mukaan: Luonnonsuojelulain nojalla suojeltu alue. 
Kaikki metsätaloustoimet ovat kiellettyjä 1.5.-31.7 välisenä aikana. Alueella ojitus kiellet-
tyä. Alueella ei saa ilman lupaa suorittaa maisemaa muuttavaa maanrakennustyötä, pui-
den kaatamista tai muuta näihin verrattavaa toimenpidettä. 
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Kuva 9. Ote Nokian kaupungin rantaosayleiskaavasta. Johtoreitti on korostettu kuvaan 
violetilla katkoviivalla. (Lähde: Nokian kaupunki) 

 

Nokian kaupungin alueella on myös vireillä uusi osayleiskaavan muutos alueella Kuu-
sisto ï Lehtiniemi ï Urhattu. Kaavan tavoitteena on kehittää Sammaliston ja Pyhäjärven 
välisestä alueesta Nokian kaupungin strategian mukainen rannan lähelle viihtyisä pienta-
loasuinalue. Kaavamuutos käsittää Luodon saaren luoteiskulmaa lähelle sijoittuvan 
asuinalueen. Voimajohto ja johtoalue eivät sijoitu muutoksen alla olevalle kaava-alueelle 
(kuva 10). Johdon läheisyyteen sijoittuu kaavamerkintä viheryhteystarpeesta (vihreä 
nuoli) Luodon saaren suuntaan. Kaavamuutos on saatettu vireille 7.10.2020 ja se on 
edennyt kaavaehdotusvaiheeseen 23.2.2023. 
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Kuva 10. Kuusisto ï Lehtiniemi ï Urhattu alueen osayleiskaavamuutos. Johtoreitti on ko-
rostettu kuvaan violetilla katkoviivalla (Lähde: Nokian kaupunki). 

 

Tampereen kaupungin asemakaava 

Tampereella voimajohto sijoittuu seuraavien asemakaavojen ja kaavamuutosten alueelle 
(järjestys lännestä itään): 

¶ Peltolammi ï Multisilta ï Sarankulma, asemakaavan muutos nro. 7118 

o Johto sijoittuu voimansiirtoalueelle sekä lähivirkistysalueelle ja on merkitty kaa-

vaan 

¶ Multisilta, asemakaavan muutos nro. 8313 

o Johto sijoittuu lähivirkistysalueelle sekä yhdyskuntatekniselle huollolle varatulle 

alueelle ja on merkitty kaavaan 

¶ Peltolammi ï Multisilta, asemakaavan muutos nro. 8179 

o Johto sijoittuu suojaviheralueelle sekä yleisen tien alueelle ja on merkitty kaavaan 

¶ Peltolammi ï Lahdesjärvi, asemakaavan muutos nro. 8534 
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o Johto sijoittuu suojaviheralueelle sekä lähimetsän alueelle ja on merkitty kaavaan 

¶ Lahdesjärvi, asemakaavan muutos nro. 8403 

o Johto sijoittuu lähimetsän alueelle ja on merkitty kaavaan 

¶ Lahdesjärvi, asemakaavan muutos nro.  7951 

o Johto sijoittuu lähimetsän alueelle, erityisalueelle sekä liikerakennusten kortteli-

alueelle ja on merkitty kaavaan 

Tampereen kaupungin asemakaavat voimajohtoreitin lähellä on esitetty kuvassa 11. 

 

Kuva 11. Tampereen asemakaavoitetut alueet. Johtoreitti on korostettu kuvaan violetilla 
katkoviivalla. Asemakaavoitetut alueet rajattu sinisellä. (Lähde: Tampereen kaupunki) 
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Pirkkalan kunnan asemakaava 

Pirkkalassa johto sijaitsee asemakaavoitetulla alueella vain Koiviston alueella Sikojoen ja 
Sikojärven läheisyydessä, Tampere-Pirkkalan lentoaseman pohjoispuolella (kuva 12). 
Johto on merkitty karttaan ja sijaitsee kaavassa suojaviheralueella. 

 

Kuva 12. Pirkkalan asemakaava. Johtoreitti on korostettu kuvaan violetilla katkoviivalla. 
(Lähde: Pirkkalan kunta) 
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Nokian kaupungin asemakaava 

Voimajohto on merkitty Nokian Kaupungin asemakaavaan ja sijoittuu siinä lähivirkistys-
alueelle (kuva 13). 

 

Kuva 13. Nokian asemakaava. Johtoreitti on korostettu kuvaan violetilla katkoviivalla. 
(Lähde: Nokian kaupunki) 
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3.3  Maankäyttö 

Voimajohtoreitti sijaitsee pääosin metsätalousalueella ja ylittää myös peltoaukeita, taaja-
maa ja liikennealueita. Voimajohdon halkomat metsäalueet sijaitsevat suurimmaksi 
osaksi Pirkkalan kunnassa ja ovat erinäisistä metsäkuvioista koostuvia laajoja, yhtenäisiä 
kokonaisuuksia. Tampereen kaupungissa voimajohtoreitti ylittää Multisillan kaupungin-
osan, Valtatie 3:n ja valtion rautatien. Voimajohtoreitti ylittää haja-asutusaluetta Pirkkalan 
kunnan Sorkkalassa ja peltoalueita Pirkkalan Sorkkalassa, Harjulassa, Savilahdella sekä 
Nokian Kohmassa. Voimajohtoreitti ylittää Pyhäjärven Kaivannonsalmen kanavan ja Sot-
kanvirran kohdalla Nokian kaupungin alueella. Melossa voimajohtoreitti ylittää Nokianvir-
ran. Voimajohtoreitin läheisyyteen on suunnitteilla Valtatie 3:n uusi Puskiainen-Pirkkala 
moottoriväylä. Muita huomioitavia muutoksia maankäyttöön ovat 2-kehän kehittämis-
hanke Sorkkalassa sekä puolustusvoimien suunnittelemat varalaskupaikat. Voimajohto-
reitin ja hankealueen maankäyttö on esitetty kuvassa 14, missä maankäytön tapa on vi-
sualisoitu Corine maanpeite 2018-rasteriaineistosta. 

 

Kuva 14. Maankäyttö johtoreitillä. Johtoreitti on merkitty karttaan violetilla viivalla. Selit-
teitä: Vihreä = metsäiset alueet, vaalean vihreä = harvapuustoiset alueet (esim. johtoau-
kea), vaalean keltainen = pellot, harmaa = kalliomaat, sininen = joet, punainen = pienta-
loalueet, tummanpunainen = liikennealueet, violetti = palveluiden alueet, oranssi = maa-
talousmaat, vaalean sininen = joet ja järvet, harmaan violetti = lentokenttäalueet (Lähde: 
Suomen ympäristökeskus, Corine Land Cover 2018). 

 

 

3.4  Liikennejärjestelmien kehittämishankkeet 

Lahdesjärvi ï Melo-voimajohto ylittää useita liikenneväyliä ja erityisesti Tampereen Multi-
sillan ja Tampere-Pirkkalan lentoaseman alueilla liikennejärjestelmien parantamishank-
keita ja uusia tiehankkeita on käynnissä useita. Keskeisimpiä infrastruktuurirakenteita 
hankealueen läheisyydessä ovat valtatie 3, Suomen rautateiden keskinen päärata ja 
Tampere-Pirkkalan lentoasema. 

Liikenteen osalta Pirkanmaa 2040-kaavassa nostetaan kolme hanketta voimajohdon alu-
eelta: 
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o Keskisenkulma-Kaitalankulma välillä uusi moottoriväylä, Valtatie 3 Puskiai-

nen-Pirkkala 

o Sorkkala, 2-kehän kehittämisvyöhyke 

o Luodon saari ï Melo, tieliikenteen yhteystarve 

 

Valtatien 3 parantaminen välillä Lempäälä-Pirkkala 

Hankkeen tavoitteena on laatia liikennejärjestelmästä ja maanteistä säädetyn lain mukai-
nen yleissuunnitelma valtatien 3 kehittämisestä sekä Tampereen seudun 2-kehätiestä. 
Liikenneratkaisu on esitetty Pirkanmaan maakuntakaavassa 2040. Suunnitteluprosessi 
sisältää lakisääteisen ympäristövaikutusten arviointimenettelyn (YVA-menettely), jossa 
vertaillaan hankkeen toteutuksen vaihtoehtoja. 

Hankkeessa suunnitellut liikennejärjestelyt sijoittuvat osin voimajohdon kanssa samoille 

alueille erityisesti 2-kehän osalta (kuva 15). Uutta kehätietä on kaavailtu nykyisen voima-

johdon maastokäytävään Sorkkalan alueella noin puolen kilometrin matkalla (kuva 16). 

Lisäksi voimajohto ylittää Multisillan alueella hankkeessa parannettevan valtatie 3:n ja 

uuden yhteyden valtatie 3:n ja Pirkkolan välillä.  

 
Kuva 15. Valtatien 3 parantaminen välillä Lempäälä-Pirkkala (Sitowise Oy & Ramboll Fin-
land Oy). Lahdesjärvi ï Melo 2x110 kilovoltin voimajohto sijaitsee kuvan yläreunassa Tar-
runmäen eteläpuolella ja lentoaseman pohjoispuolella (merkitty violetilla). Kuvaan vihre-
ällä on merkitty uusi valtatie 3:n yhteys välillä LempääläïPirkkala.
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Kuva 16. Tiehankkeen linjaukset suhteessa Lahdesjärvi ï Melo 2x110 kV voimajohtoon. 
(Lähde: Pirkanmaan maakuntaliitto). 

  

Puolustusvoimien varalaskupaikat  

Valtatie 3 parantamishankkeeseen Lempäälä-Pirkkala välillä liittyy myös puolustusvoi-
mien tekemä esitys varalaskupaikan rakentamisesta. Suunniteltu varalaskupaikka sijait-
sisi toteutuessaan Maantie 3003 nousutien ja Valtatie 3:n läheisyydessä ja risteäisi ny-
kyisen Multisilta-Melo voimajohdon kanssa. 

Puolustusvoimien lausunnon mukaan voimajohdon korkeutta ei olisi mahdollista korot-
taa, mikäli varalaskupaikka sijoitetaan suunnitelman mukaisesti. Varalaskupaikan suun-
nittelu on vielä kesken, mutta toteutuessaan se tulee asettamaan voimajohtoreiteille len-
toestevaatimuksia ja mahdollisesti muita muutostarpeita. Puolustusvoimat ehdottavat 
voimajohdolle maakaapelointia alueella. 

Kappaleessa 1.3. esitettyjen perustelujen mukaisesti kantaverkon voimajohdon maakaa-
pelointi ei ole toteuttamiskelpoinen vaihtoehto. Hankkeiden yhteensovittamisen mahdolli-
suuksia selvitetään hankkeiden suunnittelun edetessä. 
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4  MAISEMA JA KULTTUURIPERINTÖ 

4.1  Maisema 

Pirkanmaan maakuntakaavassa arvokkaiksi maisema-alueiksi on mainittu seuraavat alu-
eet voimajohdon läheisyydessä (kuva 17):  
 

¶ Melossa Pyhäjärven Nokianvirran Kuloveden kulttuurimaisema 

¶ Savilahdessa Topparin ja Savilahden kulttuurimaisema 

Pyhäjärven-Nokianvirran-Kuloveden kulttuurimaisema 

Pyhäjärven-Nokianvirran-Kuloveden kulttuurimaisema on maakunnallisesti arvokas 7200 
ha laajuinen lounaisen viljelyseudun ja Keskeinen järvialueen maisema-alue. Pirkan-
maan maakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden päivitysinventointi: Ehdotus maa-
kunnallisiksi maisema-alueiksi 2013-raportissa Pyhäjärven-Nokianvirran-Kuloveden mai-
sema-aluetta kuvaillaan seuraavasti: 

Pyhäjärven-Nokianvirran-Kuloveden kulttuurimaisema, sisältäen uudessa rajauksessa 
nykyisen Pirkkalan alueella sijaitsevan Pirkkalankylän edustaa pinnanmuodoiltaan vaih-
televaa Keski-Hämeen viljely- ja järviseutua, joka on luonnon antamin edellytyksin teollis-
tunut jo varhain. Maisema-alue sijoittuu maakunnallisessa maisematyyppijaossa Lounai-
seen viljelyseutuun sekä Keskeiseen järvialueeseen. 

Alueen luonnonpiirteitä hallitsee Nokian virta ja pinnanmuotojen nopeat vaihtelut. Maise-
man korkeus vaihtelee eniten Siuron pohjoispuolella ja Nokianvirran tienoilla. Nokianvir-
ran äyräät kohoavat varsin jyrkkinä jopa 60ï70 metriä vedenpinnan yläpuolelle. Siuron 
linnavuori kohoaa jyrkkärinteisenä 55 metriä Joksijärven pinnasta. Vuolas Nokianvirta 
nielee Pyhäjärven suuret vesimassat. Virta seurailee seitsemän kilometrin pituudelta iki-
vanhaa kallioperän murroslaaksoa. Kuloveteen saapuessaan vedenpinta on jo 20 metriä 
alempana kuin Pyhäjärven pinta. Jyrkkärantaisen Nokianvirran maisemia ovat niin jyrkät 
kallioseinämät kuin virtaan ja Kuloveteen viettävät avoimet viljelymaisemat. 

Yhteensä Pyhäjärven-Nokianvirran-Kuloveden kulttuurimaisema-alueelta on löydetty 65 
tunnettua muinaisjäännöstä ja 48 muinaisjäännösaluetta, jotka sisältävät kivikautisia 
asuinpaikkalöytöjä, linnavuoren ja esinelöytöjä.  

Maisema-alueen RKY 2009 ïkohteita ovat: Kauniaisten ja Kuljun kartanot, Siuronmäki ja 
rautatieasema, Sarkolan ja Vahalahden kyläkeskukset, Nokian teollisuuslaitokset, No-
kian kirkko ja Maatialan pappila, Pitkäniemen sairaala ja Sankilan ja Tanilan kulttuurimai-
sema. Maisema-alueen RKY-kohteet eivät sijoitu voimajohdon läheisyyteen. 

Maisema-arvoista raportissa todetaan seuraavaa: 

Pyhäjärven-Nokianvirran-Kuloveden kulttuurimaisemassa yhdistyvät maisemalliset ja 
kulttuurihistorialliset arvot. Lukuisat muinaisjäännökset kertovat alueen vuosisatoja ja tu-
hansia kestäneestä historiasta. Viljelykset sijoittuvat rannoille ja vesistönäkymät on mer-
kittävä osa maisemakuvaa. 

Topparin ja Savilahden kulttuurimaisema 

Pirkkalassa sijaitseva Topparin ja Savilahden kulttuurimaisema käsittää historiallisesti 
arvokkaita maatalousalueita, jotka ovat säilyneet viljelyksessä (1800-luku tai vanhempi), 
kiinteitä muinaisjäännöksiä, perinteistä ja vaihtelevaa maisemakuvaa ja maakunnallisesti 
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arvokasta rakennettua kulttuuriympäristöä. Alue on rajattu ja esitelty KULTTUURIMAISE-
MAT 2016 Pirkanmaan maisemallisesti ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaat maatalousalu-
eet-selvityksessä. 

 

Kuva 17. Pirkanmaan maakuntakaavan maakunnallisesti arvokkaat kulttuurimaisemat. 

 

4.2  Kulttuuriympäristöt ja muinaisjäännökset 

Voimajohtoalueen ympäristöön sijoittuvat merkittävät kulttuuriympäristöt on esitetty ku-
vassa 18. Pirkanmaan 2040 yleiskaavassa maakunnallisesti merkittäväksi rakennetuksi 
kulttuuriympäristöksi on mainittu Nokian asemanseutu ja asuinalueet/Kehon ryhmäpuu-
tarha-alue (Luodonsaaren vastarannalla koilliseen). Merkittäviä kulttuuriympäristöjä ei 
sijoitu voimajohdon johtoalueelle tai sen välittömään läheisyyteen. 
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Kuva 18. Merkittävät kulttuuriympäristöt (Lähde: Pirkkalan maakuntaliitto, Museovirasto) 

 
Voimajohtoalueelle ja sen läheisyyteen sijoittuvat muinaisjäännökset on esitetty kuvassa 1

 

Kuva 19. Arkeologisen perinnön ydinalueet (Pirkanmaan maakuntakaava 2040) sekä voimajohtoreitin 
lähellä sijaitsevat entuudestaan tiedossa olevat muinaisjäännökset (ruskea pistemerkintä) ja arkeologi-
sessa maastoinventoinnissa tunnistetut uudet kohteet (sininen pistemerkintä). Voimajohtoreitin lähellä 
sijaitsevat muinaisjäännökset on esitetty suurennuskuvissa oikealla (Lähde: Museovirasto).  
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Voimajohtoalueen reunavyöhykkeellä Luodonsaaren pohjoisosassa sijaitsee arkeologi-
sen perinnön ydinalue Sotka-Keho-Kattilainen (kuva 20). Arkeologisen perinnön ydinalue 
kuvailee kiinteiden muinaisjäännösten keskittymistä ja ohjaa maankäytön suunnittelua. 
Sotka-Keho-Kattilaisen ydinalue sijaitsee voimajohtoalueen pohjoispuolen reunavyöhyk-
keellä noin 140 metrin matkalta. 

 
Kuva 20. Arkeologisen perinnön ydinalue Sotka-Keho-Kattilainen Luodonsaaren pohjois-
päässä. (Lähde: Museovirasto). 

Voimajohdon läheisyyteen sijoittuu kaksi aiemmin tunnistettua muinaisjäännöstä; Pelto-
lammin kipinäaidat (1000037223, kuva 19A) ja Kohman kivikautinen löytöpaikka 
(1000040063, kuva 19B). 

Muinaisjäännösalue ja kiinteä muinaisjäänne Peltolammin kipinäaidat (1000037223) si-
jaitsee Multisillassa junaradan länsipuolella voimajohdon alapuolella (kuva 21). Ki-
pinäaidat kuuluvat Hämeenlinnan-Tampereen rataan, joka valmistui v. 1876. Peltolam-
min kohdalla, radan länsipuolella kipinäaidoista on jäljellä viisi osuutta. Johdon alla yhte-
näisen kipinäaidan pituus on noin 160 m. Edustavin ja parhaiten säilynyt osuus sijaitsee 
voimajohdon pohjoispuolella pohjoista kohti laskevassa rinteessä. 
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Kuva 21. Peltolammin kipinäaidat halkovat nykyistä voimajohtoreittiä pohjoiseteläsuun-
nassa Multisillassa. 

 

Kohmalassa, nykyisen voimajohtoalueen pohjoisreunan ulkopuolella sijaitsee Kohman 
kivikautinen löytöpaikka (1000040063) (kuva 19B). Paikalta on löydetty kynnetyltä pel-
lolta pintapoimintana läheltä toisiaan pii-iskos, hioin tai mahdollisesti kiviesineen teelmä 
ja kvartseja. Kohde on ajoitettu kivikautiseksi / esihistorialliseksi, mutta sitä ei ole suo-
jeltu. Kohman löytöpaikasta todetaan Nokia Kohmala osayleiskaava-alueen muinaisjään-
nösinventoinnissa (2013) seuraavasti: 

Vaikka löytökokonaisuus saattaisi viitata esihistorialliseen asuinpaikkaan, eivät löydöt 
kuitenkaan selvästi osoita, että paikalla olisi sellainen. Paikka on siis luokiteltu mahdol-
liseksi kivikautiseksi löytöpaikaksi. 

Muut alueen muinaisjäännökset sijaitsevat etäämmällä voimajohtoalueen ulkopuolella. 

 

Arkeologinen inventointi 

Museoviraston voimajohtoalueella toteuttamassa arkeologisessa inventoinnissa (10.ï
11.8. ja 18.8.) havaittiin kaksi uutta arkeologista kohdetta, jotka ovat molemmat historial-
lisen ajan rajamerkkejä. Kohteet on esitelty kuvassa 19.  

Nokian kaupungissa Luodonsaarella havaittiin voimajohtoalueella sijaitseva rajamerkki 
(kuvat 19D ja 22). Kohde luokiteltiin kiinteäksi muinaisjäännökseksi. Inventoinnissa Luo-
donsaaren rajamerkistä todetaan seuraavaa: 

Rajamerkki sijaitsee Pyhäjärven Kaivannonselän ja Saviselän välissä olevalla Luodon 
saarella. Rajamerkki koostuu 2ï3 kerroksesta luonnonkiviä, sen keskellä on luultavasi 
ollut pystykivi, joka on nyt kaatunut. Röykkiö on neliskanttinen, sivujen pituus noin metri 
ja korkeus noin 60 cm. Rajamerkki on läntisimmän voimalinjan alla. Kasvillisuus on rehe-
vää ja rajamerkki oli inventointihetkellä osin sen peitossa. Raja on merkitty vuoden 1769 
isojakokarttaan Kehon ja Nokian kylien välillä ja myös myöhempiin karttoihin. On vaikea 
arvioida, onko itse rajamerkki 1700-luvulta vai sitä nuorempi tai vanhempi. Merkki on kui-
tenkin parikymmentä metriä rannasta ja noin 3 metriä järvenpinnasta, joten voisi olettaa, 
että se on tehty ennen Pyhäjärven pinnan laskua, joita tehtiin 1750ï1770. 






















































































































































